APBerga. Pergamins sn.

Noverint universi quod ego Petrus de Caturcio, de Berga, de assensu et voluntate venerabile et reverendi Aprilis, Dei gracia episcopi Urgellense et A. de Padrinyano, rectoris parrochie sancte Eulalie de Berga, ad honorem Dei omnipotentis et gloriose Virgine matris eius et in remissione peccatorum meorum et parentum meorum et omni fidelium tam defunctorum quam vivorum, capellam construo in villa Berge ad honorem Sancti Petri in cuius nomine altare in eadem volo edificare et per venerabile presbiterum eadem deservit.

Quam dictam capellam meis propriis expensis construam et constructam ego et successores mei in perpetuum tenebimus. Et eam heredo sive dono de bonis meis prout inferius continetur. Dono eis et concedo ego dictus Petrus per me et omnes meos predictae capelle mansum nominatum de Baldius et mansos nominatos de Figueres et mansoveriam nominatam de Çasserra que est iuxta mansum de Baldius et mansum nominatum de Francs, qui mansi et mansoveriam sunt in parrochia sancte Eulalie de Gironela. Item mansum de Çarovira qui est in parrochia de sancte Marie d'Olvan. Item mansum nominatum des Feu et mansum nominatum de Sespluga qui sunt in parrochia sancti Pauli de Casserris. Item totam illam meam terram nominatam de Pinos que est in parrochia sancte Eulalie de Berga et omnes predicti mansi et terre et honores sunt meum alodium franchum. Quos mansos superius nominatos et mansoveriam et terras et honores cum hominibus et mulieribus ibi degentibus qui ibi sunt nunc et decetero erunt cum domibus, terris et possessionibus et cum censibus, redditibus et exitibus proventibus et agrariis et partibus expletorum cum usaticis et consuetudinibus et omnibus nemmeritis et aliis servitutibus cum questiis et acapitis et cum tasciis et exorquiis et hominum et mulierum redempcionibus et generaliter cum omni iure et dominio atque senioratico que in predictis locis habeo vel habere debeo (...) hec omnia habeo et teneo pro alodio meo francho, quitio et libero dono et concedo predictae capelle et altari sancti Petri quod ad honorem ipsius in eadem edificio et illis qui eam tenuerint pro alodio bene, francho, quitio et libero in perpetuum.

Quorum predictorum reddituum, censuum et aliorum volo et mando et constituo quod quarta parte integre sit dicte capelle pro luminariis et vestimentis et libris et aliis

necessariis operi ipsius. Quod tres partes sint presbitera qui eam tenuerit et gubernaverit et ibidem celebraverit. Ita videlicet dono et concedo omnia predicta dicte cappelle et servitoribus ipsius legitime constitutis quod ego et heredes mei vel successores qui hospicium meum in quo mansohuerint iuxta quod vel in quo dicta capella edificatur et constructur teneamus dictam capellam et presbiterum quod voluerimus cum servitore suo qui eam deserviat. Et in luminariis et aliis omnibus suis necessariis sibi provideramus condecetetur ad noticiam capellani qui pro tempore fuerit in ecclesia Berge et recipiamus et habeamus redditus omnes et censos et proventus et omnia alia superius per me sibi data pro serviciis predictis nec aliqua persona quecumque sit habeat partem vel licenciam recipiendi, habendi vel emperandi predictos redditus et alia vel capellam dum ego vel heredes mei vel successores predicti faciamus servicium supradictum.

Alioquin si heredes mei vel successores predicti nolletur facere aut non facerent servicium predictum unius presbiteri et scholaris et luminariorum et aliorum omnium predictorum volo et mando quod rector matris ecclesie sancte Eulalie de Berga qui pro tempore fuerit simul cum domino episcopo urgellense constituent ibi presbiterum et servitorem cui conferant predictam capellam pro beneficio personali cum omnibus superius sibi datis sine omni vinculo et condicio atque impedimento heredis aut heredum vel successorum meorum et alterius cuiuslibet persona salva quarte parte luminariis et operibus superius tu superius esse divisum. Et sicut predicatur dono et concedo omnia supradicta et singula dicte capelle in perpetuum sub forma predicta. Et volo et mando et dico quod heredes mei vel successores vel aliqui alii qui pefatam capellam tenuerint cum bonis sibi datis non possint aliquid de predictis nec partem vel totum dare, vendere, permutare vel alio quocumque modo alienare etiam de consensu rectoris ecclesie de Berga vel domini episcopi urgellensis nec alio loco religioso concedere vel in perpetuum transferre aliqua racione predictam capellam vel aliquid de predictis nec sub dominio aut servitute alicuius vel aliquorum ponere vel constituere sed semper sit sub dominio ecclesie de Berga et si fieret non valeret.

Vn nos Aprilis, Dei gracia episcopus, et Arnaldus predictus capellanus sancte Eulalie de Berga intellecta et visa devocione domini P. de Caturcio concedimus tibi quod construas predictam capellam in loco destinato quod capella et presbiter et scholaris sive et servitores alii (...) deserverint sint recti et fideles et obedientes ecclesie predicte de Berga et rectoribus ipsius et servant sentencias et precepta que et quas ipsa et rectoris servaverint vel servari perceperint et domini episcopi urgellensem et iuramentum fidelitatis presbiter qui eam deservierit eisdem rectoribus prestet sive tempora alter fuerit sive et perpetuus et scholaris qui secum fuerit si predicti rectores exigere voluerint et

orans de divina officia tam nocturnas quam diurnas valeat celebrare (...) omnibus et singulis preterquam in festivitibus sancte Eulalie Emerite ob reverenciam ipsius matricis ecclesie et Nativitatis Domini et Pascha et Pentecostes, beate Marie mensis februari et Omnium Sanctorum nec in Septima Paschali officium tenebrarum ibi fiat in quibus diebus in dicta capella officia nec horas (...) ecclesie predictae diebus predictis deserviat sine omni honore prestat honores, oblationes vero et luminaria tantum ibi oblata vel data omnia et singula sicut ecclesie parrochiali predictae et rectorum ipsius sine omni diminutione quas oblationes quas oblationes (sic) et luminaria presbiter et scholaris qui ibi fuerint per iuramentum quod prestiterint teneantur fideliter exquirere et conservare et rectori sancte Eulalie vel qui ipse voluerit tradere (...) eiusdem rectoris voluntatem salvo tamen predictae capelle quod siqua pro vestiariis vel ornamentis vel alio quocumque modo prestat oblationes et luminaria tantum ibi oblata vel data vel relicta seu etiam aliqua bona immobilia ipsius capelle sicut absque aliquo condicio et requisiti tamen cuiuslibet persone verumtamen presbiter qui ibi fuerit confessiones non audiat, nec Corpus Christi aliquid tradat nec mulieres de partu surgentes ad divinam recipiat nec sermones sive predicationes ibi faciat vel fieri permittat, nec baptismum edicat faciat vel conferat aut trentenaria vel novenaria que consueta sunt celebrati pro defunctis ibi celebret nisi predicta vel aliquid de predictis fecerit ex permisso rectoris ecclesie predictae et licencia sua speciali. Possit tamen ibi aquam benedicere et tenere et spargere intus dicta capella sub utilitate ipsius obedienciam sibi promittant.

Quod est actum VI kalendas marci anno Domini M CC LXVII. Sig+num Petro de Caturcio predicti, laudo et firmo. Nos Aprilis, Dei gracia Urgellensem episcopo, (signum). Sig+num Arnaldi capellani Berge predicti qui hoc laudo et firmo. Ego Bernardus Guinard, archidiaconus d'Aristot in ecclesia urgellense qui hoc laudo et firmo. Jacobus Johannis archidiaconus de Cerch in ecclesia urgellense, laudo et firmo. Ego Martinus Petri percentor urgellensem subscribo. Ego Bernardus de Garrigosa canonicus urgellense subscribo. Ego Laurencius Iohannis canonicus urgellense subscribo. Sig+num Petri Clerici de Solsona. A. Sardina. Andree d'en Ripol. G. ça Selva. Petri Catalani. R. de Podio Cerchos, sacerdotum, Michael de Liumayia, Johannis de Cascaills et Petri de Fonte de Solsona, testes.

126?, juliol, 6. Berga.

Donació de diverses cases i d'un celler a la capella de Sant Pere feta per Pere de Caors.

APBerga. Pergamins sn.

Noverint universi quod ego Petrus de Caturcio per me et omnes meos presentes et posteros et per omnes heredes et successores meos bono animo et ex certa sciencia et sincera voluntate ob remedium anime Guillelmi de Caturcio, quondam, patris mei et mee et matris mea et omni fidelium tam vivorum quam defunctorum dono, concedo atque depuro donacione firmissima et irrebocabili inter vivos domino Deo et gloriose virgini matri eius et capelle site in honorem sancti Petri hospicio meo et servitoribus eiusdem legitime constitutis uni per alium in perpetuum cum illis que omnia dicte capelle dedi videlicet illam domum que est in dicto hospicio visa continuam dicte capelle et cellario dicti hospicii in qua domo rector sive servitor ipsius iaceat et teneat apparamenta dicte capelle (...). et asigno atque concedo eidem capelle illam domum et iamdicti hospicii que est subtus intradam sive januam dicte capelle et cellarii antedicti afrontatam in via publica et illamm aliam domum continuam prefacta domui que est subtus dictum cellarium in qua domo servitor sive rector prefacte capelle potui facere cellarium et tenere vinum suum et bladum et quidquid voluerit.

Item volo et mando atque statuo quod post obitum meum heredes meos vel successores dedit rectori sive servitori iamdicte capelle unum barilem tenente X sestarios vini et alium tenente V vel VI sestarios vini in quam possit tenere vinum suum et unam tinam recipientem sive continentem triginta somades vindemie in quam possit recipere et tenere vindemiam suam et duas atavos (...) bladi et alia XV sestarius in quibus possit bladum suum tenere preter illam ataut. que modo est in dicta domo in quam dictus servitor iacet in quam tenet apparamenta dicte capelle que semper volo quod teneat et habeat cum pannis et lucto quod tempore mortis mea habebit.

Item per me et omnes meos dono et asigno atque depuro dicte capelle et servitori eiusdem in perpetuum annuatim pro censu unum sextarium frumenti recipientis ad mensuram fori Berge habendum et recipiendum quilibet anno in illo meo molendino quod habeo et habere debeo in villa Berge inter molendinum P. de Canalibus et molendino Johannis Olibe iuxta domos Michael de Merola et ius atque servitutum molendi totum bladum quod dicto servitori fuerit necessario molendi in dicto molendino sine omni multam et missione qualibet. Ita quod nequam de dicto blado teneat dare multam nec aliud et mulnerius qui in dicto molendino fuerit teneatur portare et portet omni tempore totum predictum bladum ad iamdictum molendino et molere bene et (...)

et farinam ad servitorem ornare et reportare sine omnibus expensis et missionibus dicti servitoris quodcumque et quocienscumque per iamdictum servitorem vel suos fieret requisitus ad que facienda et prestanda obligo iamdicte capelle et suo servitori predictum molendinum.

Item dono et assigno atque constituo iamdicte capelle et suo servitori in perpetuum et scolari ipsius qui pro tempore ibi fuerit servitum intrandi, standi, coquinandi, comedendi et exedendi in coquinam et salam dicti hospicii mei per januam mayorem iamdicti hospicii et per illam que descende de dicta coquina in predictam capellam et exendi et standi in claustra sive cortale eiusdem libere et sine omni condicio cuiuslibet parte quacumque et quocienscumque predicto servitor voluerit sicut heredes vel successor meus aut meus de dicto hospicio.

Item dono, assigno, concedo atque statuo servitori sepe dicte capelle et suo scolari servitum et ius intrandi, exedendi et standi quocumque et quocienscumque voluerit per omnes illos meos ortos que sunt iuxta dictum hospicium per superiorem et inferiorem et recipiendi et habendi coquinam sive ortalitiam de illa que in dictis ortis crevitur et de agresta et racemis et de omnibus fructibus que in arboribus et vitibus dictorum ortorum creverint et de columbis qui erunt in columbariis qui fuerint in dictis ortis tempore quo mei absit (...) de omnibus predictis et singulis et de omnibus que in dictis ortis creverint dono et concedo atque statuo predicto rectori sive servitori ius et servitum recipiendi et habendi (...) cotidie sibi et suo scolari fuerit necessarium sine omnibus expensis et missionibus suis et sine qualibet condicio et impedimento heredis mei et cuiuslibet alterius parte et ad hec omnia obligo predicte capelle et suo servitori meos omnes predictos ortos. Et si forte heredes vel successor meus non excoletur iamdictos ortos ita quod dicto servitor non posset habere predicta possit predictus servitor sua propria auctoritate aliquam partem dictorum ortorum quamcumque voluerit et ubicumque recipere, tenere et excolere et expletare sine aliqua condicio salva et retenta nichilominus sibi predicta servitute et predicto iure in omnibus dictis ortis cum excolerentur et omnia predicta et singula et ius et servitute (...) petendi, recipiendi et habendi ea dono et assigno et concedo atque statuo iamdicte capelle et servitori sive rectori ipsius sub eisdem formis, pactis et condicionibus quibus alia bona cum instrumento hereditamenti per me eidem capelle facti, dedi et concessi prout in dicto instrumento laciis continetur videlicet quod heredes vel successores meis qui dictum hospicium tenuerit fecietur et complevitur ea que in dicto instrumento hereditamenti continentur prout in eo scripta sunt tenant ipsum posside (...) predicta bona et alia predicte capelle dimissa alias nisi formam iamdicti instrumenti hereditamentum predictos heredes vel successor observaret hanc et recipiat teneat et expletet iamdictus rector sive servitor universa predicta et

singula in hoc presenti instrumenti et donata et concessa cum aliis bonis que in prenominate instrumento hereditamenti eidem capelle et suo servitor data fuerunt et in predictis exigendis et recipiendis et habendis dono et concedo prenominate capelle et suo servitori in totum dictum (...) Sicut melius et utilius dici et intelligi potest (...) Quod est factum pridie nonas iulii anno Domini M CC LX (...) Sig+num Petri de Caturcio predicti qui hoc laudo et firmo. Sig+num (...) Berge (...).

360

1326, abril, 15. Berga.

Convinença entre el rector de la parròquia de Santa Eulàlia de Berga i els frares mercedaris sobre la ubicació del seu convent i les relacions amb dita parròquia.

A: Perdut

B: APBerga. Pergamins sn. Trasllat de 18 d'agost de 1451.

Hoc est translatum bene et fideliter sumptum a quodam publico instrumento per alfabetum diviso cuius tenor sequitur in hunc modum:

In Christi nomine. Pateat universis quod ego Raymundus de Gerundella vica- / rius perpetuis ecclesie beate Eulalie ville Berge, attendens quod proceres et universitas dicte ville devocione affectu erga ordinem Sancte Marie de Mercede captivorum ad honorem Domini Nostri Ihesu Christi et gloriosissime Marie virginis matris / suis et tocuis Curie super no(...)m et utilitatem et salutem animarum ipsorum et singulorum dicte universitatis provide de mente deliberata statuerunt, concesserunt et volunter edificari seu construi monasterium seu domum fratrum ordi- / nis supradicti iuxta collum de Berga, in loco ubi antiquis edificata fuerat domus leprosorum que nunc per eosdem leprosos non habitatur, et cum instancia debita et camsine (...) ac rogarunt et eciam supplicarunt michi Raymundo de Gerun- / della vicario supradicto quarum ecclesia Sancte Marie Magdalenes contiguam loco in quo dicta domus seu monasterium edificari debet cum omnibus iuribus et pertinentiis suis que suffraganea est ecclesie predicte Beate Eulalie debere concedere et assignare / monasterio supradicto cum suis ea dicta domus seu monasterium congrue seu honesto in dicto loco edificari non possit servata tamen indemnitatem ecclesie Sancte Eulalie iamdicta (...) ipsa universitas (...) ipsorum / (...) que ad ordinationem et concessionem ipsius cedebant danda et concedenda. Idcirco ego Raymundus de Gerundella vicarius qui supra attendens et considerans preces auctoritatem proceres et universitatis esse iustis et (...) et pro ex hec /

(...) altus diviuns ampliatur et locus et villa predicta honoratur et insignitur et eciam quod omnia predicta et infrascripta cedunt in utilitatem et proffitum dicte ecclesie Sancte Eulalie ac dicti ordinis et quod (...) possint concedi ordi(...) et fieri sine dampno et preiudicio ecclesie Sancte Eulalie predicte.

Gratis et ex certa sciencia ob honorem Dei et instanciam dictorum procerum et universitatis per me et omnes successores meis in dicte ecclesie dono, concedo et assigno / Domino Deo et gloriose virginis Marie eius mater et ordini supradicto et vobis venerabili et religioso frater Bernardo Ferrarii comendatori domus hi(...)motine eiusdem ordinis procuratori ad hec legitimis constu(...) a reverendo domino fratre Berengario / (...), magistro generali ordinis antedicti ut de vestra procuracione predicta michi plenam fidem fecistis per instrumentum publicum confectum tercio nonas madii anno Domini millesimo trecentesimo tricesimo quarto clausum per (...) / Marolli regia auctoritate notarium publicum Barchinone nomine et vice ipsius reverendi magistri recipienti et omnibus fratribus eiusdem ordinis presentibus et futuris in dicto loco actualiter existentibus et domum in eodem honoribus ecclesiam Sancte Ma-/rie Magdalenes predictam cum obvencionibus, aventuris, luminaribus et omnibus eius iuribus et pertinenciis universis necnon et cum quindecim solidos barchinonensis censualibus et medietate (...) / (...) competunt seu competere possint quacumque causa modo vel racione in ecclesia Sancte Marie Magdalenes predicta compellanda vobis et vestro ordini et monasterio supradicto ut est dictum retentis tamen michi et successoribus (...) / (...) iurium parrochialium et indempnitatem dicte ecclesie beate Eulalie et speciali pacto et avinencia omnia contenta in capitulis infrascriptorum laudamento et firma intervenientibus reverendi Parcis et (...) domini Arnaldi divina pro-/ videncia episcopi Urgellensem et honorabilis viri dimini Berengari de (...) interest laudare et firmare in premissis per presens concessio prorsus careat viribus et efectu videlicet primo quod ego dictus / vicarius retinet michi et successoribus meis in dicta ecclesia Sancte pro concessione et donacione ac assignacione predictis dicte ecclesie Sancte Marie Magdalenes et iur... ipsius centum solidos barchinonensis censuale michi et successoribus nostris perpetuo dandos et / solvendos per dictos fratres sine contradiccione et impedimento videlicet in quolibet festo Sancte Marie Magdalenes quinquaginta solidos et in quolibet festo Sancte Eulalie Emerite Berge residuos quinquaginta solidos alter superius fieret quod comendator dicte domus qui pro tempore / erit ac eius successores quilibet ipsorum essent excommunicati et possent denunciari excommunicari per me dictum vicarium publice et nostros successoris nisi premissa in dictis terminos et quolibet corum adinplerint et quod ego dictus vicarius cum clericis et / scolaribus domus mee habeamus et debeamus interesse ille die festo Sancte Marie

Magdalenes in missa maiori in dicta ecclesia Sancte Marie Magdalenes et dicti fratres habeant et teneantur dare nobis illa die prandium sufficienter prout deret et preter / hunc censum nullum alium censum habeant dare seu facere michi dicto vicario nec meis successoribus et omnia quo ad dictam ecclesiam Sancte Marie Magdalenes provenient de luminaribus sint integre dictorum fraterum.

Item quod dicti fratris / qui in predicta ecclesia Sancte Marie Magdalenes morabuntur omnibus diebus dominicis et festivis que coleantur in parrochia dicte ecclesie Sancte Eulalie teneantur dare michi predicto vicario et meis successoribus aut nunciis nostris medietatem fideliter et sine omni / fraude de omnibus oblationibus, panis, vini, denariorum et omnium aliorum que ibidem offeritur ad osculum manus missam ibi celebrantis. Aliis vero diebus feriatis dicte oblaciones sunt quitie et precipue dictorum fratrum addiundo ad evitandum / omnem fraudem quod si contingeret aliquis apportari ad dictam ecclesiam Sancte Marie Magdalenes et ad dictam domum vel per aliquem vel aliquam causa offerendi ad manum sacerdotis qui in dicta ecclesie missam celebravit et ille vel illa qui vel que illud adduceret / antequam in offerenda oscularetur manum sacerdotis predicti vel post illud quod causa offerendi offerret ad dictas domum vel ecclesiam poneret in aliquo vase bladario vel vinario vel alio vel in aliquo loco dicte ecclesie vel domus vel non positus vel ponita nisi pre-/ textu et ratione quod vicarius dicte ecclesie Berge non haberet de eo medietatem quod in predicto tantum ego et mei successoris habemus de predictis dictam medietatem et idem sicut si id quod aliquis vel aliqua causa offerendi atulerit vel offerret ad dictum locum depo-/ neretur penes aliquem vel aliquam vel dimitteret et deponeret in aliquo loco extra ecclesiam antequam illud in offerenda osculatus vel osculata manum esset dicti sacerdotis vel post pretextu et ratione quod ego dictus vicarius et mei successores non habebimus de eo medietatem / quod etiam habeamus de illa medietatem.

Item quod dicti fratres qui in dicta ecclesie Sancte Marie Magdalenes morabunt (...) presumant administrare aliqua ecclesiastica sacramenta necessitatis nec aliqua alia ecclesiastica sacramenta nisi fratribus suis et familie domus sue apartare / at tunc illis possint administrare dum taxat sepulturam et ex(...)m (...)nem et confessionis audire ab eisdem (...) eisdem sine corpus Christi tradere nec aliquem vel alienam recipere ad sepulturam villensem vel forexem nisi fratres et familiam eiusdem / apanatam et domesticham domus sue et nullos alios (...) (...) vel sine nec recipere mulieres de partu surgentes ad primam missam.

Item quod fratres predicti ordinis qui in predicta ecclesie beate Marie Magdalenes morabuntur non teneant nec possint tenere / in ipsa ecclesia seu pro ipsa plures campanas nisi tamen presumant pulsare de die pro aliquibus horis donech fuerit incepum

pulsari pro eisdem in ecclesia supradicta Sancte Eulalie nec dicere cantando sollempniter missas diebus dominicis sive / ferialibus quorumque in memorata ecclesie Sancte Eulalie (...) fuerit celebrata et perfecta? submissa vero et soneto? laxat eis cum voluerit celebrare in festo vero beate Marie Magdalenes et sanctorum quorum tenent in dicta ecclesia Sancte / Marie Magdalenes (...) liceat eis (...) hore voluerint celebrare.

Item quod fratrus predictis ordinis (...) in ipsa ecclesia Sancte Marie Magdalenes teneantur venire ad predictam dum quacumque die domenica vel festiva sem(...)/ missam (...) vel matutina (...) successores vel locatenentis (...) et (...) audire confessiones in ecclesia Beate Eulalie sine requisicione quacumque si tamen licencia obtenta / fuerint per eosdem fratres a suis superioribus quod possunt (...) confessiones (...) in quadragesima dum taxat quantibus septimana sol(...) feria II, III et VI et tunc quod veniant comedator dicte domus auditum ad dictam ecclesiam / de Sancte Eulalie ego dictus vicarius et mei successores (...) duobus fratribus dicti ordinis solum ut est dare assuetum prefate ville Berga illa ecclesia pro me dictum vicarium et illos qui tempetibus retroactis ipsam ecclesiam et exi ut /

Item quod fratres dicti ordinis qui morabuntur in predictis ecclesia Sancte Marie Magdalenes in ipsa ecclesia et domo eorum libere possint a quorumcumque audire confessiones dum (...) licencia superius expressata videlicet quod ipsas audire possint per eis fuerit obtenta / sed dicti fratres teneantur in scriptis nomina illorum (...) eorum ecclesia vel domo et (...) in ecclesia predicte Sancte Eulalie vel alibi in prathis dicte ecclesia dare michi dicto vicario et successoribus meis et locumtenenti / et (...) per nos requisita erunt.

Item quod dicti fratres (..) Sancte Eulalie (...) dandum bone et fideliter (...) dicto vicario et successoribus meis decimam et primitiam et alia iura / parrochialis et alia facere ad que quilibet parrochianis (...) ecclesie facere (...) et est obligatus.

Item quod dicti fratres qui in dicta ecclesia morabuntur non possint in eorum domo seu ecclesia vel alio loco parrochie Berge (...) / ditare antequam missa matutinalis alta voce fuerit (...) in dicta ecclesia Berge nisi in dicto festo Sancte Marie Magdalenes et illorum sanctorum et sanctarum quorum vel quarum erunt altaria edificata in dicta ecclesia Sancte Marie Mag- / dalenes.

Item quod dicti fratres qui in ecclesia Sancte Marie Magdalenes memorate morabuntur tempore sive diebus missarium generalium seu aniversariorum generalem celebrandorum seu dicendorum ac faciendorum in dicte ecclesie Sancte / Eulalie per me vicarium predictum et meos successores presbiteros nobiscum existentes in dicta ecclesia vel alios presbiteros ville Berga recipiant et venire et recipere valeant et possint in dicta ecclesia seu eius cimiterio oblationes seu elemosinas / occasione dictorum

anniversariorum et missarum, extremaunciones, funeralis nisi fuerint expresse presbiteri venire et accipere per facientes missas et anniversaria celebrari et extremeuenciones fieri.

Item quod fratres predictae mercedis captivorum habeant tenere in prefata ecclesia Sancte Marie Magdalenes duos fratres idoneos sacerdotes qui celebrent missas pro benefactoribus ipsius ecclesie et faciant alia divina officia diurna pariter et nocturna non tamen per istud capitulum intendo pre-/cludere viam quin possint tenere plures sacerdotes et alios fratres in eadem ecclesia.

Item quod ego dictus vicarius seu successoris mei nec aliquis pro nobis non teneamur de inde celebrare missas nec aliqua divina officia / facere in dicta ecclesia Sancte Marie Magdalenes ex quo fratres dicte Mercedis possessionem de ea acceperint et ibidem inceperint comorari pro ut actenus ascritus et obligatus eram et erant illi qui dudum dictam ecclesiam Berge / ceximiter.

Item quod dicti fratres qui in dicta ecclesia morabuntur nec aliquis ipsorum non audeat se induere cum aliquis vestibus seu vestimentis clericalibus quando aliquod finius apportabitur ecclesiam Berge pre-/dictam et erit antedictam ecclesiam Sancte Marie Magdalenes nec tenere ad portam ipsius ecclesie concem aliquam nec in vico ipsius ecclesie nec in aliquo alio loco.

Item quod dicti fratres teneantur facere ecclesie predictae Sancte / Eulalie et vicario ipsius et clericis secum morantibus pro servitio dicte omnem honorem et reverentiam.

Item quod dicti fratres vel aliquis de eorum ordine ubicumque fuerint constituti vel constitutus in mundi partibus / vel eorum dominus maior non veniant contra premissa seu aliquod predictorum per se vel per interpositam personam aliqua ratione iure vel causa nec impetrare contrarium a sanctissimo domino (...) vel aliquod aliud / seu ab alio domino indice ecclesiastico vel seculari seu alio quo minus predicta firma sunt et si fieret aliquid contra premissa seu aliqua premissorum omnia illa que essent contra premissa vel aliquod premissorum / impetrata sint cassa, irrita et vana et nullius valoris seu momenti.

Item quod comendator quilibet novus vel eius locumtenentis dicte domus vel quicumque qui regeret dictam ecclesiam Sancte Marie Magdalenes in adventu / sui officii comendatorie vel tenere locum comendatoris in dicta domo vel ecclesie vel regere dictam domum teneatur iurare as Sancta Dei evangelia in posse mei dicti vicarii et meorum successorum quod fideliter de predictis / omnibus que dictus diebus dominicis et festivis offerentur in dicta ecclesia Sancte Marie Magdalenes dabunt dicta medietatem michi dicto vicario et meis successoribus sine fraude et quod omnia alia et singula / supradicta servabunt.

Omnia alia vero que pertinent seu pertinere possunt dicte ecclesie Sancte Marie Magdalenes seu domui predicte que dudum sint leprosororum sint percipua propria et quitia dictorum fra-/ trum et eorum ordinis.

Et predicta omnia et singula ut superius dicta, ordinata et expressata sunt sub modis, formis et retencionibus predictis, ego iamdictus vicarius firma, rata et grata perpetue habere, tenere / et obervare promitto in posse notarii publici infrascripti pro vobis dicto venerabili procuratore presenti et pro predicto reverendo domino magistro et fratribus dicti vestri ordinis et pro personis etiam omnibus quarum interest inte-/ rerit interesse potest et paciter legítima paciscentis, stipulantis et recipientis et nunquam contraffacere vel venire per me vel per interponitam personam palam vel occulte aliquo iure titulo, modo, ratione vel causa.

Ad hec ego / frater Bernardus Ferrarii procurator et nomine procuratorio dicti reverendi domini fratris Berengarii magister predicti visis audistis et diligenter per me (...) predictis omnibus et singulis. Attendens quod ea cedunt in utilitatem / et pro (...) dicti ordinis et dictorum fratrum et ecclesie predicte Beate Eulalie eisdem consentio et ipsa a vobis dicto venerabili Raymundo de Gerundella vicario predicto sub (...) modis et conditionibus suprascriptorum / nomine procuratorio predicto recipio eademque laudo, approbo, ratifico et in omnibus et per omnia confirmo ipsa rata, grata atque firma perpetuo habere, tenere et observare promito in posse notarii infrascripti pro vobis dicto domino vi-/ cario et pro omnibus aliis personis quarum interest intererit et interesse potest et pariter stipulantis, paciscentis et legitime et non contrafacere vel venire aliqua ratione. Et nichilominus promitto vobis / per (...) confirmabit et hec igitur omnia et singula predicta pro ut superius dicta retenta et nar(...) tam ego dictus Raymundus de Gironella vicarius qui supra quod ego predictus frater Bernardus Ferrarii procurator et / nomine procuratorio predicto promittimus, paciscimur et stipulamur ad innicem in manu notarii subscripti pro nobis et omnibus eciam quorum interest, intereret et interesse potest et poterit legitime paciscenti, stipulanti et recipienti/.

Quod fuit actum septimo decimo kalendas madii, anno Domini millesimo trecentesimo vicesimo sexto.

Sig+num Raymundi de Gerundella vicarius perpetui supradicti qui hec omnia et singula supradicta laudo, concedo et / firmo.

Sig+num fratris Bernardi Ferrarii procuratoris predicti qui omnia predicta et singula laudo, concedo et firmo.

Testes huius rei sunt venerabilis Raymundus Fresch iurisperitus et officiali berguitani pro reverendo domino Urgellensem / episcopo; Arnaldus Jordani regens ecclesiam Berge; Jacobus de Turri, Petrus Çabaterii, Petrus Costa, Bernardus Baladren, Johannis

de Turri, Jacobus Rubey presbiteri et Raymundus de Portollil scriptor ville Berge./

Sig+num mei Raymundi de Sorribes notarii publici ville Berge auctoritate Raymundi de Gerundella vicarii perpetui ecclesie eiusdem qui hec scribi feci cum raso et emendato in decima linea ubi dicitur / nacionem.

Sig+num mei Petri Andree de Sorribes notarii publici ville Berge auctoritate venerabili Petri Noguier, vicarii perpetui ecclesia parrochialis beate Eulalie ville eiusdem huius translata, testis.

Sig+num mei Johannis Maçana notarii publici ville Berge auctoritate venerabili Petri Noguier, vicarii perpetui ecclesia parrochialis beate Eulalie ville eiusdem huius translata, testis.

Sig+num mei Johannis Aymar notarii publici ville Berge auctoritate venerabili Petri Noguier vicarii perpetui ecclesie Sancte Eulalie ipsius ville qui hoc translatum a suo originali fideliter sumptum et cum eodem de / verbo ad verbum legitime comprobatum in hanc publicam formam redigendo scripsi die decima octava mensis augusti anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo cinquagesimo / primo cum rasis et emendatis in lineis III ubi dicitur in loco ubi antiquis et in XXIII ubi legitur dominum et in XXV ubi narratur causa et in XXVI ubi scribitur sue et in CIII ubi videtur privilegium.

361

1341, novembre, 16. Berga.

Problemes entre el rector de l'església parroquial de Sta. Eulàlia de Berga i el monestir de framenors d'aquesta vila.

A: APBerga. Pergamins sn.

Noverint universi quod die intitulata sextodecima kalendas decembris, anno Domini millesimo trecentesimo quadringentesimo primo, circa horam media tertia, in presenciam mei Petri Vilana scriptori iurati et substituti a notario infrascripto et testium infrascriptorum Jacobus de Minovis et Jacobus de Luppria presbiteri ville Berge nomine proprio et aliorum presbiterorum ut dixerunt constituti personaliter ante presenciam discreti Laurencii Salvati, procuratori domini episcopi Urgellensis, presentarunt et per me dictum scriptorem coram eo legi fecerunt in quadam cedula papiri scripta hec que secuntur:

Cum guardianus et conventus domus fratrum minorum ville Berge et alii ut (...) plures de villa Berge faciant frequentissime populum convocarii ad eorum ecclesiam seu (...)

per plures preconos ville Berge cum voce eorum et sono squille notificando remissionis et indulgencias quas asserunt esse de quibus tamen remissionibus seu indulgenciis siquis sunt non constat vobis discreto Laurencio Salvati, procuratori reverendi domini episcopi Urgellensis, nec etiam venerabili Jacobo de Manso officiali Berguitano cuius tamen racione officii interest scire indulgencias seu remissionis quas quis dice fore concessas cum concessio indulgenciarum seu remissionum expectet ad reverendi dominum episcopum Urgellensis nisi a provero pontificio vel reverendissimo domino archiepiscopo aliter provisisset.

Ideo nos Jacobus de Minovis et Jacobus de Luppria, presbiteris ville Berge, nomine proprio et aliorum presbiterorum dicte ville quorum vertitur interesse racione iure et iurisdictionis especialis quantum in nobis statuendo requirimus vos dictum Laurencium, procuratorem predictum, quod de premissis debeatis vos notificare ac etiam inhibere vel facere inhibere quantum et quatenus potueritis tam preconibus quam aliis quibuscumque pro iure dicti domini episcopi quod premissa non fiant ante habitam plenariam certificationem de premissis. Alter habemus notificare premissis reverendo domino episcopo supradicto de quibus et (...).

Quibus presentatis et lectis dicto procuratori ipsi pecierunt fieri et tradi publicum instrumentum in testimonium premissorum.

Presentibus testibus Bernardo de Portolil et Johanne de Turri, presbitero.

Sig+num mei Raimundi de Sorribes, notarii publici ville Berga auctoritate Raimundi de Gerundella vicarii perpetui ecclesie eiusdem qui hec scribi feci et clausi cum supraposito in septima linea ubi dicitur urgellensis.

362

1359, setembre, 22. Berga.

Bernat Soldevila en qualitat de germà i marmessor del testament de Mn. Guillem Soldevila, rector de la parròquia de Pedret i ja difunt, ven a Mn. Pere de Cantallops una tina i una bóta, propietat del difunt, pel preu de 12 lliures.

A: APBerga. Pergamins sn.

"...tinam et unum vas vinarium de traves de roure continens dicto vas octo saumatas quem tina et vas fuerunt dicti condam rectoris et sunt in cellario dicte ecclesie (Pedret)...".

1370, gener, 13. Berga

A raó de les discòrdies entre el vicari perpetu de l'església parroquial de Santa Eulàlia de Berga i els framenors del convent d'aquesta vila.

A: APBerga. Pergamins sn.

In Christi nomine. Noverint universi quod fundamenta militantis ecclesia in montibus sanctis profeta rememorans per montes viros religiosos et clerus insinuat ex de clero est fundamenta Li Vi.

Cum igitur fere a magnis mortalitatibus intra intus venerabilis Guillelmus de Podio, vicarium perpetuo / ecclesie parrochialis villa Berge et religiosos viros gardianos et fratres conventus fratrum minorum ville ipsius discordia diversimode inolaverit que ex somite malignitatis videtur esse suborta non atento proferta qui ait noli emulari in malignantibus et sequitur quoniam qui malignantur exterminabuntur et (...)/

Immo ex huiusmodi discordia quamdiu duravit fuit cessatum per ipsos fratres predicari in dicta ecclesia non atento verbo Ihesu qui ait ite et predicare evangelium omni creature maxime auditis clamoribus populi ac querelis qui in dicta ecclesia sermones dictorum fratrum a dictis mortalitatibus citra non audivit / ac querelis iustis ecclesia diligenter prestat auditum et nunquam subsidium denegat salutare.

Tandem ipse vicarius perpetuus sancte Eulalie ville Berge ex una parte, frater Franciscus de Villalonga, gardianus nunc dicte domus, frater Berengarius Serre lector, frater Raymundus Vileta / vicarius, frater Raymundus Barchinone, frater Petrus More, frater Bernardus Paschasis, frater Franciscus Aragone, frater Petrus Lugana et frater Petrus Dominici ex alia parte.

Volentes de se super hiis obtima prebere exempla. Ita quod siquis super hiis actenus inolevit ex nunc in prosperum reformetur / statum. Idem vicarius pro se et sua ecclesia et dicti gardianus et fratres.

Gratis et ex certa sciencia tanquam expediens et (...) utrique parti convenientes et congregati in eorum ecclesia fratrum minorum ipsius ville ad capitulum per ipsos gardianum et fratres convocatum ad / sonitum campanille prout est more tam dictis vicarius pro se quam dicti gardianus et ipsi fratres convenciones et pacta inter se tenenda et servanda inhierunt et fecerunt sub forma sequenti:

Quod primo cum secundum Apostolum non sit magnum si ab eis metantur temporalia

per quos / spiritualia s(...)tur voluerunt et ordinarunt inter se tenenda et servanda.

Quod de quarta competitura in futurum dicto vicario delegatis fiendis seu logandis conventui fratrum minorum ipsius ville seu eius gardiano et fratribus in(...) decretalem dudum de sepulturis / inclementis (...) vigore huiusmodi patrorum de ipsa (...) quatuor partes eguales de quibus tres partes sint dicti vicarii et ... quarta sit dictorum gardiani et fratrum qui nunc sunt in dicta domo et pro tempore fuerint et ipsa quarta pars predictae quarte ussui / et necessitatibus dictorum gardiani et fratrum cedat lucro .

(sobreposat: in hoc (...) conpriendantur viginti solidos Raymundi Mulnerii, condam)

Et consequent ipse partes voluerunt et sub hiis pactis esse(...) fratres predicti qui nunc sunt et pro tempore fuerint in dicta domo dicent et teneantur predicare in dictam ecclesiam parrochiali / ipsius ville et in dicta ecclesia honus predicatoris subportare cum ipsi fratres sint de corpore ecclesie et ob hoc diversa membra in corpore disponantur ut alterum alterius debant honera subportare hoc ecclesia sacra pagina atestante que ait in omnem terram exivit sonus eorum et (...)/

Et hoc faciant singulis diebus dominicis et hoc fiat in missa matutinali vel maiori prout dicto vicario videbitur expedire. Et quod super hoc per ipsas partes nullus obstaculum interponatur seu fieri valeat ullo modo. Viner(...) quia non esset dignum immo valde in honestum quod cum / gardianus seu fratres ipsius domus quod eorum sermonibus fiendis in dicta maiori ecclesia laboraberint studendo et alter moribus assuetis. Quod dictus vicarius dictis diebus dominicis aliis religiosis seu personis concederet seu daret sermones. Quod hoc dictus vicarius ullatenus non concedat nec / concedere valeat ullo modo nisi per tres dies ante diceret seu denunciaret dictis gardiano vicario vel aliis de fratribus dicte domus conventus fratrum minorum ipsius ville in festibitatibus autem Natalis Domini, Sanctorum Sthefani et Johannis, Circumcisionis, Epiffanie et singulis diebus / dominicis Quadragesima dieque Paraceum Domini et in festibitatibus Pasche Resurreccionis Domini, Ascensionis, Pentecostes, Corpore Christi et in omnibus festibitatibus beate virginis gloriose Sancte Marie, Beate Eulalie, Omnium Sanctorum et aliis festibitatibus sollempnibus alter vocatis / analis et diebus dominicis. Aduentus quod dictus vicarius non possit neque debeat alicui alii viro religioso vel alii concedere sermones in dicta maiori ecclesia sine licencia et permissa gardiani dicti conventus seu alterius qui tunc prefuisset in conventum supra dicto diebus tamen /supradictis quibus predicabitur in dicta maiori ecclesia sermones fiant ibi per optimos seu meliores fratres dicti conventus .

Ceterum cum (...) inter ipsos vicarium et gardianos ac fratres dicti conventus temporibus retrolabsis fuerit discrepatum et non modice questiones / suborte occasione sepulture puerorum seu albatorum quam dicti gardiani et fratres ad se asseruntur et asserunt

pertinere et posse ibidem sepeliri et quod eorum presentes eis in dicto monasterio seu domo fratrum minorum possunt libere eligere sepulturam hec posse fieri dicto vicario / penitus abnegante seu inefficaciter.

Tandem dicti vicarius, gardianus et fratres volentes huiusmodi questioni finem imponi voluerunt et concesserunt quod huiusmodi questio dirituatur et declaretur de iure tamen et non alter per venerabilem priorem Sancte Eulalie del Campo Barchinone.

Ita quod quidquid de iure sollempnitatibus tamen quod iure omissis pro dictum priorem dicetur et declarabitur quod iter tenentur firmiter et servetur per dictas partes super sepultura puerorum supradicta per hoc tamen ipse partes non intendunt sibi percludere viam seu potestatem quin possint dicere, proponere et exceptare / iure eorum coram priore supradicto breviter tamen et sine lite maliciis tamen et inanibus exceptionibus penitus inde remotis sola facti veritate inde atenta.

Set cum aliquamdiu fuerit litigatum inter dictum vicarium et manumissores domine Blanche uxoris Berengarius de / Sorribes super aliquibus donacionibus largicionibus seu assignacionibus quas dicti manumissores fecerunt aliquibus de dictis fratribus minoribus de peccunia accepta per ipsam defunctam pro eis anima in suo ultimo testamento super quibus lata extitit sententia per / venerabilem officialem Berge et Berguitani pro dicto (...) in quo eisdem vicario fuit quarta adiudicata et ab ea extitit pro dictos manumissores appellatum ne ex hoc aliqua questio exnunc valeat suscitari quod ponito themare questionis coram dicto priore et prout in veritate / consistat et vissa processu inde facto et sententia inde lata quod utraque pars teneatur tenere et servare id quid de iure sollempnitatibus iure omissis dicatur et declarabitur per priorem supra dictum breviter summarie et sine lite maliciis omnibus et declaracionibus ponitus resecatis./

Et si dicatur per ipsum dictum priorem dictum vicarium habere et habere debere dictam quartam de ipsis assignacionibus seu largicionibus quod eam idem vicarius donat remittit et relaxat dictis gardiano et fratribus supradictis et hoc facit liberalibus et de gracia / speciali set tantum hoc volunt decerni et declarari per dictum priorem ut obhoc ad simile sit iudicium et memoria eterna in futurum et si similes causis acciderent in futurum super eis salvat sibi ius dictus vicarius prout dictus dominus prior dicet de iure et declarabit / ulterius voluerunt, concesserunt et firmiter tenere et servare promisserunt tam dictus vicarius quam dicti gardianus et fratres quod omnes alie et singule questiones que actenus more fuerint inter eos tam racione ossium mortuorum quem sepultura suam in domo fratrum minorum predictorum que / ibi non elagerunt sepeliri que dictus vicarius petebatur sibi tradi cum ea discerni et cognosci esset impossibilem quam offerere que fit in et super altaribus dictorum fratrum minorum quam dictus vicarius dicebat non debere fieri cum fieret ut dicebat in periudiciumdicte sue ecclesie et crucis

quam / dicti gardianus et fratres asserebant se debere et consuevisse portare ad funera seu corpora defunctorum que apud eos elegerunt sepulturam dicto vicario asserente id fieri non debere et alter quomodocumque et qualitercumque quacumque tamen vel racione sint sopite inter dictas partes casse / et vane et nullius valeris seu momenti.

Immo super ipsis questionibus, petitionibus et demandis utrique parti scilencium inponatur sempiternum quod hoc tamen dicti gardianus et fratres non intendunt aliquid periudicium fieri eorum privilegiis et graciis eis concessis per sumos pontiffices.

Et / predicta omnia et singula tam dictis vicarius quam dicti gardianus et fratres tenere et servare promiserunt et iurarunt ad Sancta Dei Quatuor Evangelia manibus suis corporaliter tacta predicta servare et complere et non in aliquo contrafacere vel venire aliqua racione vel causa.

In quorum omnium / testimonium tam dictus vicarius quam dicti gardianus et fratres petierunt de predictis omnibus et singulis fieri et tradi publicum instrumentum per alphabetum divisum.

Quod fuit actum tercia decima die januarii anno a Nativitate Domini millesimo trecentesimo septua-/gesimo.

Sig+num Guillelmi de Podio vicarii predicti qui hoc laudavit, firmavit et iuravit.

Sig+num Fratris Francisci de Vallonga gardiani.

Sig+num Berengarii Serre lectoris

Sig+num fratris Raymundi Vileta vicarii.

Sig+num fratris Raymundi Barchinone

Sig+num fratris Petri More

Sig+num fratris Bernardi Paschasii

Sig+num fratris Francisci Aragone

Sig+num fratris Petri Lugana

Sig+num fratris Petri Dominici, predictorum qui predicta laudarunt, firmarunt et iurarunt.

Testes huius rei sunt Marchus de Bretonibus / Romeu Textoris, Bernardus de Grataconills consiliarii, Galcerandus de Ortigiis petitionarius incliti domini Infans Johannis primogeniti domini regis, Raymundus Guilaberti presbiter et plures alii ville Berge.

Nos Petrus de Nuce decretorum doctor vicariusque in spiritualibus et temporalibus reverendi domini Urgellense episcopi generalis presentis ordinacioni sive (...)estionibus excepto capitulo de sepultura puero seu albatorum quod capitulum et eius decisionem fiendam per venerabilem virum domini priore Sancte Eu-/lalie de Campis Barchinone et presenti firma seu decreto nostris totaliter excludimus et pro excluso donec nos fuerit

confirmatum et in eo nostrum decretum aponitum semper haberi volumus auctoritatem nostram interponitum pariter et decretum nostrum propria subscribentes.

Sig+num mei Arnaldi Balagarii notarii publici ville Berge auctoritate venerabilis Guillelmi de Podio vicarii perpetui ecclesie eiusdem ville qui hec preter decretum supra appositum manu dicti honorabilis Petri de Nuce decretorum doctoris vicariusque in spiritualibus et temporalibus dicti domini / Urgellensem Episcopi ut supra patet scripsi cum supraposito in X linea ubi ponitur in hoc ecclesia comprehendatur viginti solidos Raymundi Mulnerii condam. Et constat de raso et emmendato in XXII linea ubi scribitur seu assignacionibus quas et clausit.

364

1381, juliol, 3. Saragossa.

Privilegi de la notaria de Berga

A: perdut

B: APBerga. Pergamins sn. Trasllat notarial de 27 de juny de 1543.

Hoc est transumptum fideliter Barchinone sumptum a quodam regio privilegio in pergameneo scripto regio sigillo pendenti sigillato cum signo de registrata et aliis debitis et solitis regie cancellarie solemnitatibus ex-/ pedito, non viciato, abraso seu cancellato nec in aliqua eius parte suspecto sed omni prorsus vicio et suspicione carente, tenoris sequentis:

Petrus Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Mayoricarum, Sardine et Corsice comesque Barchinone, Rossilionis / et Ceritanie, fidelibus nostris vicario Bagiarum, Berge et Bergitani ac baiulo ville Berge ceterisque officialibus nostris et nostri carissimi primogeniti presentibus et futuris ad quos spectet et eorum locatenentibus, salutem et gratiam. Nostram adiens presenciam / dilectus nostri Guillelmus de Podio, vicarius perpetuus parrochialis ecclesie Sancte Eulalie ville Berge coram nobis exposuit ...ose quod licet ipse et sui predecessores in dicto vicariatu consueverint esse et sint in possessione atquitis citra temporibus quod hominum / memoria in contrarium non existit creandi notarios in eisdem villa et parrochia et nulli alii notario licet auctoritatem regiam habeant nisi creati extiterint per ipsius ecclesie vicarium ibi audeant conficere et recipere publicum seu publica instrumenta et super hoc diver-/ sas a nobis obtinuerint provisiones et presertim unam in contradictorio iudicio tenoris sequentis:

741

Petrus Dei gracia rex Aragonum et etc. fidelibus nostris vicario Bagiarum, Berge et Bergitani et baiulo ville Berge ceterisque officialibus nostris presentibus et / futuris et locatenentibus eorundem ad quos presentes pervenerint, salutem et gratiam. Recolimus ad instanciam Guillermi de Podio vicarii perpetui parrochialis ecclesie dicte ville quandam fecisse provisionem cum littera nostra continencis subsequens:/

Petrus Dei gracia rex Aragonum et etc. Dilecto et fidelibus nostris vicario Bagiarum et Berguitani et baiulo ville Berge et eorum locatenentibus presentibus et futuris, salutem et gratiam. Existens in nostra presencia Guillelmus de Podio vicarius perpetuus ecclesie / parrochialis ville iamdicte coram nobis exposuit reverenter quod quamquam ipse et sui predecessores consueverint creare notarios in eisdem villa et parrochia et nulli alii notarii licet auctoritatem regiam habeant nisi creati extiterint per ipsius ecclesie vicarium ibi audeant/ confecere seu recipere publicum seu publica instrumenta ipsiusque notarius per ipsum creati semper soliti existant predicta instrumenta conficere et claudere auctoritate vicarii perpetui Sancte Eulalie ville Berge cuius est predicta scribania ipsius ville et eius parrochie queque /ad dictum vicarium et ad dictam ecclesiam pertinet et pertinere debet potissime cum dictus vicarius et sui predecessores fuerint a tempore quo dicta scribania restituta fuit Guillermo d'Alp tunc rectori dicte ecclesie pretextu Constitutionis Cathalonie edite per serenis / scritum dominus Petrum, regem Aragonum patrum nostrum magnum recolende memorie in possessione pacifica et quieta usque quaque nosque tempore nostre primogeniture dum procuracionem generalem exercebamus ad requisicionem vicarii dicte ville tunc existentis manda-/verimus litteratorie Berengario Januarii porterio ut preconizare faceret in villa Berge ne aliquis notario sub pena quingentorum solidorum auderet seu presumeret occupare scribaniam dicte ville conficiendo ibidem publica instrumenta nec extra parrochiam in preiudi-/cium dicte scribanie et iurium ecclesie memorate. Nec eciam eidem vicario perpetuo et familie sue ac tenentibus iamdictam scribaniam auderet vel presumeret malum inferre sub pena corporis et averi prout hec et alia in dictis nostris litteris liquide sunt videnda ... / his non attentis Petrus Malera habitator Celsone qui fore notarium se asserit et quidam alii in vilipendium mandatorum nostrorum eorum propria temeritate et audacia recipiunt et non est diu receperunt quosdam contractus intus dictam villam et extra parro-/chiam fraudulenter preiudicando dictas scribaniam et ecclesiam licet de his omnibus per publica instrumenta cerciorati existant pretendendo eis licitum fore precipue cum tabularium nullum in dicta villa teneant neque habeant et plures alias rationes frivolas / allegando que in magnum et evidens preiudicium dictarum ecclesie et vicarii redundant et est detrimentum unde a nobis super hoc remedio iusticie implorato tanquam pater et legitimus administrator incliti et magnifici infantis Joannis, promogeniti nostris

carissimi /, ducis Gerunde et comitis Cervarie vobis et utrique vestrum insolom dicimus et mandamus quatenus vobis constito tam per clausulas instrumentorum que nunc ibi conficiuntur et ea eciam que confecta fuerunt dictum vicarium esse et fuisse in possessione / predictorum videlicet quod dicti notarii in dicta villa conficientes publica instrumenta per ipsum vicarium creantur et creati fuerint et quod in clausurus instrumentorum apposuerint verba supra contenta publice preconizacionem fieri faciatis per impositionem pene quingentorum / solidorum a contrafacientibus exhigendorum qualibet vice ut nullus notarius seu alius auctoritate nostra vel alia creatus tenendo tabularium vel non audeat vel presumat in dicta villa et eius parrochia recipere seu conficere publica instrumenta nisi hoc faciat de voluntate / et consensu expressis dicti vicarii perpetui dicte ecclesie nec eciam extra dictam parrochiam in fraudem et diminucionem iuris dicte ecclesie et scribanie nec eciam ne aliquis audeat aliquod damnum vel iniuriam facere seu inferre dicto vicario seu familie sue / seu notariis regentibus pro eo dictam scribaniam sub pena corporis et averi prohibendo eciam ne a modo dictus Petrus Malera ibi recipiat seu conficiat publica instrumenta nisi prout est dictum hoc faciat de consensu et voluntate expressis dicti supplicantis et casu / quo abstinere noluerit compellatis ipsum tam per exactionem dicte pene quam (...) pro ut de iure et racione fuerit faciendum.

Datis Perpiniani, prima die iunii anno a Nativitate Domini millesimo CCC LXII. Visa Ro.

Recolimus eciam ad instanciam et suplicacionem universitatis / ville predicte quandam aliam fecisse provisionem cum littera nostra huiusmodi seriei:

Petrus, Dei gracia rex Aragonum et etc. Dilecto et fidelibus nostris vicario Bagiarum et Berguitani et baiulo ville Berge et eorum locatenentibus, salutem et dileccionem. Dudum / vobis mandatum subscriptum fecisse recolimus cum littera nostra in continentis subsequentis:

Petrus Dei gracia rex Aragonum et etc. Dilectis et fidelibus nostris vicario Bagiarum et berguitani et baiulo ville Berge et eorum locatenentibus presentibus et futuris, salutem et / graciam. Existens in nostra presencia Guillermus de Podio vicarius perpetuus ecclesie parrochialis ville iamdicte coram nobis exposuit reverenter quod quamquam ipse et sui predecessores consueverint creare notarios in eisdem villa et parrochia et nulli alii notarius licet auctoritate / regiam habeant nisi creati extiterint per ipsius ecclesie vicarium ibi audeant conficere et recipere publicum seu publica instrumenta ipsique notarii per ipsum creati semper soliti existant predicta instrumenta conficere et claudere auctoritate vicarii perpetui Sancte Eulalie ville Berge / cuius est predicta scribania ipsius ville et eius parrochia queque ad dictum vicarium et ad dictam ecclesiam pertinet et

pertinere debet potissime cum dictus vicarius et sui predecesores fuerint a tempore quo dicta scribania fuit restituta Guillermo d'Alp tunc rectori / dicte ecclesie pretextu Constitutionis Cathalonie edite per serenissimum dominum Petrum regem Aragonum, patrum nostrum magnum recolende memorie, in possessione pacifica et quieta usque queque nosque tempore nostre primogeniture dum procuracionem generalem / exercebamus ad requisicionem vicarii perpetui dicte ville tunc existentis mandavimus litteratorie Berengario Januarii porterio ut preconitzari faceret in villa Berge ne aliquis notario sub pena quingentorum solidorum auderet seu presumeret occupare scribaniam dicte / ville conficiendo ibidem instrumenta publica nec extra parrochiam in preiudicium dicte scribanie et iurium ecclesie memorate nec eciam eidem vicario perpetuo et familie sue ac tenentibus iamdictam scribaniam auderet vel presumeret malum inferre sub pena / corporis et averi prout hec et alia in dictis literis liquide sunt videnda. Attamen his non attentis Petrus Malera habitator Celsone qui fore notarium se asserit et quidam alii in vilipendium mandatorum nostrorum eorum propria auctoritate meritate et auda- / cia recipiunt et non est diu receperunt quosdam contractus intus dictam villam et extra parrochiam fraudulentè preiudicando dictas scribaniam et ecclesiam licet de his omnibus per publica instrumenta cerciorati existant pretendendo eis licitum fore preci- / pue cum tabularium ullum in dicta villa teneant neque habeant et plures alias raciones frivolas allegando que in magnum et evidens preiudicium dictarum ecclesie et vicarii redundant et est detrimentum. Unde a nobis super hoc iusticie remedio postu- / lato tanquam pater et legitimus administrator incliti et magnifici infantis Joannis primogeniti nostri carissimi ducis Gerunde et comitis Cervarie vobis et utrique vestrum insolum dicimus et mandamus quatenus vobis constito tam per clausuras instrumentorum / que nunc ibi conficiuntur et ea eciam que confecte fuerunt et (...) dictum vicarium esse et fuisse in possessione predictorum videlicet quod dicti notarii in dicta villa conficientes publica instrumenta per ipsum vicarium creantur et creati fuerint et quod in clau- / suris instrumentorum apposuerint verba supracontenta publice preconitzacionem fieri faciatis sub impositione pene quingentorum solidorum a contrafacientibus exigendorum qualibet vice ut nullus notarius seu alius auctoritate nostra vel alia creatus tenendo tabularium vel non / audeat vel presumat in dicta villa et eius parrochia recipere seu conficere publica instrumenta nisi hoc faciat de voluntate et consensu expressis dicti vicarii perpetui dicte ecclesie nec eciam extra parrochiam in fraudem et diminucionem iuris dicte ecclesie et scriba- / nie et etiam ne aliquis audeat aliquod damnum vel iniuriam facere seu inferre dicto vicario seu familie sue seu notarios regentibus pro eo dictam scribaniam sub pena corporalis et averi prohibendo eciam ne a modo dictus Petrus Malera ibi recipiat seu conficiat pu- / blica instrumenta nisi prout est dictum hoc faciat de

consensu et voluntate expressis dicti supplicantis et casu quo abstinere noluerit compellatis ipsum tam per exactionem dicte pene quam als prout de iure et racione fuerit faciendum.

Datis Perpiniani, prima die iunii anno a Nativitate Domini M CCC LXII. Visa Ro.

Nunc autem pro parte consulum et universitatis dicte ville Berge fuit nobis humiliter supplicatum ut cum ipsa universitas et eius singulares ex contentis in dicta littera preinserta quam plurimum aggraventur / ex eo inter alia quia dictus vicarius est homo bricosus et rixosus et qui sepe quam plures singulares de dicta universitate provocat ad rixam et discordiam et non sit confonum racioni quod pro uno verbo iniuriam continente tanta pena quanta est amissio / corporis et averi aliquis plecteretur prefertim cum vos possitis siqui fuerint iniuriantes eidem vicario eosdem ad unadversione debita plectere seu punire et ex eo eciam quia in dicta littera continetur quod nullus notarius serialius auctoritate nostra creatus audeat vel / presumat in dicta villa aut eius parrochia sub pena quingentorum solidorum conficere publica instrumenta nisi hoc fieret de voluntate et consensu dicti vicarii si tamen constaret dictum vicarium et eius predecessores esse et fuisse in possessione creandi notarios / in dicta villa et eius parrochia quod in preiudicium nostre regie iurisdictionis noscitur redundare cum nobis de iure comuni infra dicionem nostram solum creare notarios competat et spectet et sit et esse debeat in eleccione contrahencium cum quo notarios / videlicet an cum creato regia auctoritate an cum creato auctoritate dicti vicarii qui solum habet ut dicitur possessionem creandi notarios in dicta villa ius nostrum tolli non debet ullomodo quod fieret si prmdicta sic remanerent dignaremur preinsertam litteram / tanquam preiudicialem et damnosam iurisdictioni et iuribus nostris ac dicte universitati et eius singularibus revocare necnon predictam preconitzacionem que facta extitit in dicta villa non vocatis dictis consulibus nec procuratore nostro fiscali constituto / nobis dictos notarios creatos auctoritate nostra instrumenta publica recepisse et confecisse in dicta villa et eius parrochia per nos facere publice revocari. Nos igitur eorum supplicacioni benigne inclinati et attendentes quod talia vel similia guidatica non debent personis singula- / ribus concedi cum quilibet sit et esse debeat in guardia et defensione nostra. Id circo tanquam pater et legitimus administrator predictus revocantes ex causis pretactis litteram preinsertam vobis et quilibet vestrum dicimus et mandamus expresse quatenus virtute dicte littere / quam ut predicatur revocamus et pro revocata, irrita atque nulla deinceps volumus haberi contra iniuriantes dictum vicarium non procedatis cum quilibet ut prefertur sit et esse debeat in guardia et protectione nostra sed vos dictos iniuriantes punatis taliter quod / eis cedat ad penam et aliis similia attentare volentibus in exemplum. Mandamus ulterius vobis quod constituto quod dictus vicarius sit in dicta possessione vel quasi nihilominus permittatis